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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie rozrządcze do hamulców,
działających pod wpływem czynnika sprę¬
żonego, zwłaszcza w zastosowaniu do ze¬
stawów pojazdów ciężarowych. Hamulce
te posiadają dwa zawory, zaopatrzone w
tłoki rozrządzające, i są napędzane za po¬
średnictwem usprężynowanych członów
pośrednich przez wspólną dźwignię pośred¬
nią, z zaworów tych zaś każdy rozrządza
oddzielną grupą hamulców, przy czym je¬
den z tych zaworów doprowadza odpowia¬
dającą mu grupę hamulców do największe¬
go działania hamującego wcześniej aniżeli
drugi zawór. Tego rodzaju urządzenia roz¬
rządcze są używane zwłaszcza w zesta¬
wach, składających się z samochodu cię¬

żarowego i jednej lub kilku przyczepek, w
których działanie hamujące w przyczepce
winno wyprzedzać takież działanie w po¬
jeździe ciągnącym. Aby przy tego rodza¬
ju zaworach otrzymać wymiary możliwie
małe, długość przesuwu drążka pośrednie¬
go przy zaworze, odpowiadającym grupie
hamulców, mającej wcześniej rozpocząć
swe działanie zostaje rozłożona w części
na ugięcie sprężyny drążka pośredniego,
a częściowo na ugięcie sprężyny, prze¬
ciwdziałającej naciskowi, wywieranemu
przez odnośny tłok rozrządzający, przy
czym sprężyna przeciwdziałająca posiada
twardość równą lub większą od sprężyny
drążka pośredniego. Według niniejszego
wynalazku zadania powyższe zostają roz-



wiązane przez zblokowanie usprężynowa-
nego członu pośredniego przy zaworze
grupy hamulców wcześnie) idziałających
(haimiilioa przyczepki) po osiągnięciu przez
tę grupę hamulców największego działa¬
nia hamującego.

Na rysunku przedstawiono przedmiot
wynalazku tytułem przykładu, w którym
zawór hamulcowy saimochodiu i zawór ha¬
mulcowy przyczepki są połączone w jeden
zespół mechanizmów, a mianowicie na fig.
1—3 jest przedstawione w przekroju urzą¬
dzenie w różnych położeniach pracy.

W skrzynce 1 jest umieszczony cylin¬
der 2 rozrządzającego tłoka 3 zaworu ha¬
mulcowego samochodu i cylinder 4 dla ta¬
kiegoż tłoka 5 zaworu hamulcowego przy¬
czepki.

Rozrządzający tłok 3 posiada środkowy
człon 6 w postaci rury, która swym pra¬
wym końcem może uderzać o znajdujący
się pod działaniem sprężyny talerzyk 7 za¬
woru i odsunąć go od jego gniazda 8. Sprę¬
żyna 9 działa na tłok 3, przysuwając go do
drążka 11', przeprowadzonego przez po¬
krywę 10, który jest połączony przegubo¬
wo z dolnym końcem wahliwej dźwigni 12.
Pomiędzy pokrywą 10 i pierścieniem 13
jest umieszczona napięta sprężyna 14. Kró-
ciec 15 łączy przestrlzeń na lewo od tłoka
3 z powietrzem zewnętrznym, zaś z króć¬
cem 16 na prawd od tego tłoka jest połą¬
czony przewód, prowadzący do hamulco¬
wego cylindra 17 samochodu. Komora 18
na prawo od talerzyka 7 zaworu jest po¬
łączona króćcem 19 ze źródłem sprężone¬
go powietrza, np. zbiornikietm 20.

Rozrządzający tłok 5 posiada pusty
człon 21, którego prawy koniec w pewnym
określonym położeniu przylega ido talerzy¬
ka 22 zaworu, otwierającego się w (kierun¬
ku ku komorze 18, i może odsuwać ten ta¬
lerzyk od jego gniazda 23. Na tłok 5 ciś¬
nie sprężyna 24 w kierunku na lewo, przy¬
suwając go do tuilejowatego przestawnego
członu 25, znajdującego się pod działaniem

sprężyny 27 wspartej na pokrywie 26 osło¬
ny zrządzenia. Człon 25 otrzymuje przesuw
od środkowej części dźwigmi wahliwej 12
za pośrednictwem drążka 28 i osadzonej
na nim napiętej sprężyny 29. Do króćca 30,
na prawo od rozrządzającego tłoka 5, jest
przyłączony przewód, prowadzący do ha¬
mulcowego cylindra 31 przyczepki. Od^
górnego końca wahliwej dźwigni 12 pro¬
wadzi drążek 32 do hamulcowego pedału
33 samochodu. Komory, położone na lewo
od rozrządzających tłoków 3 i 5, są połą¬
czone ze sobą otworem 34, znajdującym
się w ściance pomiędzy obydwoma cylin¬
drami 2 i 4. Do obu tych komór dodhodzi
przez otwór króćca 15 powietrze ze¬
wnętrzne.

Hamulec samochodu jest dociągany
przez wpuszczamie powietrza sprężonego,
hamulec przyczepki zaś przez wypuszcza¬
nie powietrza sprężonego (jak np. hamu¬
lec z zasobnikowymi sprężynami).

Na fig. 1 przedstawione jest urządze¬
nie rozrządcze w'położeniu podczas jazdy.
Na prawo i na lewo od rozrządzającego
tłoka 3 oraz w cylindrze 17 hamulca sa¬
mochodu panuje ciśnienie powietrza ze¬
wnętrznego, zaś tłok 3 jest dociskany sprę¬
żyną 9 do drążka 11, znajdującego się w je¬
go lewym położeniu krańcowym. Talerzyk
7 zaworu przylega do swego ghiazda 8.
W zaworze hamulca przyczepki na lewo
od rozrządzającego tłoka 5 panuje ciśnie¬
nie powietrza zewnętrznego, na prawo zaś
od tego tłoka 5 i w cylindrze 31 hamulca,
umieszczonego na przyczeipce, znajduje się
powietrze sprężone, którego sprężenie od¬
powiada twardości sprężyny 27 i ze wzglę¬
dów bezpieczeństwa jest niższe od ciśnie¬
nia, panującego w komorze 18 względnie
zbiorniku 20. Sprężyna 29 działa na ota¬
czający ją nastawny człon 25. Górny ko¬
niec wahliwej dźwigni 12 jest przyciskany
przez sprężynę zwrotną pedału hamulco¬
wego do oporka, wykonanego na pokrywie
26 skrzynki 1.
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Aby dociągnąć hamulec, kierowca na¬
ciska na pedał hamulcowy 35, skutkiem
czego wahliwa dźwignia 12 zostaje odchy¬
lona w lewo. Przegub, łączący dźwignię 12
Z drążkiem U, pod działaniem sprężyny 14,
służy dla dźwigni 12 początkowo jalko stały
punkt obrotu. Początkowo więfc przesuwa
się w lewo tylkp drążek 28, a wraz z nim
pod wpływem sprężyny 29 również i prze¬
stawny człon 25. Rozrządzający tłok 5 pod
działaniem ciśnienia powietrza i sprężymy
24 zostaje również przesunięty w lewo,
slkutikieim czego prawy koniec tulei względ¬
nie rury 21 oddala się od talerzyka 22 za¬
woru, a powietrze sprężone z komory na
prawo od tłoka 5, a więc i z hamulcowego
cylindra 31, znajdującego się na ptfzyczep-
ce, może uchodzić przez otwór -wewnętrz¬
ny tulei 21 na zewnątrz. Hamowanie dzia¬
ła więc początkowo wyłącznie tyllko w
przyczepie. Dopiero gdy pedał hamulco¬
wy zostanie tak głęboko naciśnięty, że
działanie hamujące w przyczepce (czyli
odprowadzenie powietrza z hamulcowego
cylindra na przyctzej>ce) osiągnie pewną
określoną z góry wartość, na dolnym koń¬
cu dźwigni wahliwej 12 powstaje siła, zdol¬
na do ugięcia sprężyny 14 i przesunięcia
w prawo drążka 1L Skutkiem tego rów¬
nież i rozrządzający tłok 3 izostaje przesu¬
nięty na prawo, a talerzyk 7 zaworu unie¬
siony, co powoduje, że połączenie hamul¬
cowego cylindra 17 z powietrzem ze¬
wnętrznym zostaje przertwame, natomiast
do cylindra tego przedostaje się powietrze
sprężone, czyli że obecnie samochód zosta¬
je zahamowany (fig. 2). Za pomocą zmia¬
ny początkowej siły napięcia: sprężyny 14
można dowolnie nastawiać miarę wyprze¬
dzania działania hamującego w przy-
czepce.

Jeżeli kierowca życzy sobie utrzymy¬
wać stałą siłę hamowania przez czas dłuż-'
sizy, pozostawia on pedał hamulcowy w je¬
go położeniu, po czym rozrządzające tłoki
3 i 5 oraz ilch części napędowe powraca¬

ją do swego położenia środkowego/ w któ¬
rym talerzyki 7 względnie 22 zdworów
przerywają połączenia cylindrów hamulco¬
wych 17 względnie 31 z powietrzem ze¬
wnętrznym względnie ze źródłem powie¬
trza sprężonego (fig. 3).

Jak przy rozpoczęciu hamowania ha¬
mulec w przyczepce zaczyna działać
wcześniej od hairiulca samochodu, tak
i największe działanie hamujące zostaje
osiągnięte w przyczepce wcześniej niż w
samochodzie, ponieważ stosunki sił w za¬
worze rozrządczym mog^ być dobrane tak,
że powietrze z cylindra hamulcowego przy-
czepki jest już całkowicie usunięte, zanim
w cylindrze hamulcowym samochodu
osiągnięte zostało ciśnienie szczytowe.
Środkowa część dźwigni wahliwej 12 mu¬
si więc mieć możność posuwania się w dal¬
szym ciągu w lewo również po osiągnię¬
ciu szczytowego działania hamującego na
przyczepce^ Aby jednak przy tym we¬
wnętrzna słabsza sprężyna 29 nie potrze¬
bowała być zbyt długa, jest ona wykonana
i obliczona tak, iż jej zwoje stykają się ze
sobą w chwili, gdy działanie hamujące na
przyczepce osiągnęło największą isiłę, czy¬
li gdy po prawej stronie rozrządzającego
tłoka 5 panuje ciśnienie powietrza ze¬
wnętrznego. Aż do tej chwili siła sprężyny
29 zwiększała się odpowiednio do ciśnie¬
nia powietrza, działającego na tłok zwol¬
nionego hamulca przyczepki. Przy dalszym
posuwaniu się wahliwej dźwigni 12, czy to
pod działaniem hamulcowego pedału 33,
czy też pod działaniem tłoka 3, starające¬
go 'się wrócić z położenia hamowania (fig.
2) do położenia środkowego (fig. 3), sprę¬
żyna 29 spełnia rolę sztywnego członu po¬
średniego, a skok rozrządczego członu 25
wywołuje tylko ściśnięcie twardej ze¬
wnętrznej sprężyny 27.

Przedmiot wynalazku niniejszego moż¬
na stosować oczywiście nie tylko w przy¬
kładzie opisanego powyżej układu hamul¬
ców, lecz również i w innych podobnych
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przykładach, np. w zestawach ciężaro¬
wych, zaopatrzonych w jedno- lub dwuko¬
morowy hamulec na przyczepce lub też dla
hamulca samochodowego, zaopatrzonego
w większą ilość grup hamulcowych i w je¬
den zawór rozrządczy dla każdej z tych
grup. Zamiast tłoków mogą być zastoso¬
wane podatne błony.

Zastrzeżenie patentowe.
Urządzenie rozrządcze do hamulców,

uruchomianych czynnikiem sprężonym,
zwłaszcza w zastosowaniu do zestawów

pojazdów ciężarowych, zawierające dwa
zawory i tłoki rozrządzające, napędzane
za pośrednictwem usprężynowanych czło¬
nów pośrednich przez wspólną dźwignię
wahliwą, w którym poszczególny zawór
rozrządza oddzielną grupą hamulców i w
którym jeden £ zaworów dopfowadza

przynależną jemu grupę hamulców (hamu¬
lec przyczepki) do największej siły hamu¬
jącej wcześniej, aniżeli drugi zawór (za¬
wór hamulca samochodu), znamieinne tym,
że usprężynowany człon pośredni, służący
do uruchomienia zaworu hamulców wcześ¬
niej działających (hamulca przyczepki),
jest talk ukształtowany, iż po doprowadze¬
niu siły hamującej w hamulcu wcześniej
działającym do największej wartości zo¬
staje zablokowany, a jednocześnie umożli¬
wia wspólnej napędowej dźwigni wahliwej
wykonywanie przesuwu w dalszym ciągu,
zmierzającego do wywołania z kolei w dru¬
giej grupie hamulców (hamulca samocho¬
du) największego działania hamującego.

Robert Bosch G. m. b. H.

Zastępca: inż. Cz. Raczyński
rzecznik patentowy
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